
ФГБОУ ВО «МГТУ «СТАНКИН»

пер. Вадковский, 
д. 3А, 
г. Москва, 127055

ООО «Прайм энд Стандарт Кампани»
ул. Сайкина, 
д. 21, 
г. Москва, 115432

ЭТП «Фабрикант»

Причальный пр, 
д. 2А, бц «Якорь», 5 эт., 
г. Москва, 123290

РЕШЕНИЕ
по делу № 077/10/104-17235/2022

о  п р ов е д е н и и  п р ов е р к и  п о  ф а к т у  у к л о н е н и я  о т
з а к л юч е н и я  го с уд а р с т в е н н о го  к о н т р а к т а

21.11.2022                                                                                                              г. Москва
Комиссия  по  контролю  в  сфере  закупок  товаров,  работ,  услуг  Управления

Федеральной антимонопольной службы по г. Москве (далее – Комиссия Управления)
в составе:

Председательствующего Комиссии Управления:  
А.С. Спиряковой — заместителя начальника отдела проверок государственных

закупок;
Членов Комиссии Управления:
А.А. Белолипецкой — специалиста 1 разряда отдела проверок государственных

закупок,
К.А.  Щенковой  — специалиста  1  разряда  отдела  проверок  государственных

закупок,
в присутствии представителя ФГБОУ ВО «МГТУ «СТАНКИН»: В.В. Коротаева

(доверенность  №10 от  18.03.2022),  а  также  в  присутствии  уполномоченных
представителей ООО «Прайм энд Стандарт Кампани»: М.О. Кузнецова (доверенность
№б/н  от 17.11.2022), М.В. Лавочкина (протокол №4 от 31.12.2020)

рассмотрев  обращение  ФГБОУ  ВО  «МГТУ  «СТАНКИН» о  включении
сведений  в  отношении  ООО  «Прайм  энд  Стандарт  Кампани» в  реестр

2022-64836



2

недобросовестных поставщиков в соответствии со  ст. 104 Федерального закона от
05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной
системе),

УСТАНОВИЛА:
В  Московское  УФАС  России  поступило  обращение  ФГБОУ  ВО  «МГТУ

«СТАНКИН» (далее – Заказчик) о рассмотрении вопроса о включении   сведений
в отношении ООО «Прайм энд Стандарт Кампани» (далее — Победитель) в реестр
недобросовестных  поставщиков  в  связи  с  уклонением  от  заключения
государственного контракта по результатам электронного аукциона на оказание
услуг по заключительной дезинфекции в очагах инфекционных заболеваний для
нужд  ФГБОУ  ВО  «МГТУ  «СТАНКИН»  на  2023  год (реестровый
№0373100019922000072) (далее — Аукцион).

В  соответствии  с  протоколом  подведения итогов  электронного  аукциона
от  01.11.2022 ООО  «Прайм  энд  Стандарт  Кампани» признано победителем
Аукциона.

Согласно ч. 2 ст. 51 Закона о контрактной системе не позднее двух рабочих
дней,  следующих  за  днем  размещения  в  единой  информационной  системе
протоколов,  заказчик  формирует  с  использованием  единой  информационной
системы  и  размещает  в  единой  информационной  системе  (без  размещения
на официальном сайте)  и  на  электронной площадке  (с  использованием единой
информационной системы) без своей подписи проект контракта.

03.11.2022 Заказчиком размещен на электронной площадке проект контракта.
Согласно п.  1  ч.  3  ст.  51   Закона  о  контрактной  системе  не  позднее  пяти

рабочих дней,  следующих за  днем размещения заказчиком в  соответствии с  ч.  2
ст.  51   Закона  о  контрактной  системе  проекта  контракта,  участник  закупки,  с
которым  заключается  контракт,  подписывает  усиленной  электронной  подписью
лица, имеющего право действовать от имени участника закупки, проект контракта и
одновременно размещает  на  электронной площадке  и  в  единой информационной
системе (с использованием электронной площадки, без размещения на официальном
сайте)  подписанный  проект  контракта,  а  также  документ,  подтверждающий
предоставление  обеспечения  исполнения  контракта  в  соответствии  с  Законом о
контрактной  системе  (за  исключением  случаев,  предусмотренных  Законом  о
контрактной системе). 

Согласно  ч.  2  ст.  37  Закона  о  контрактной  системе  если  при  проведении
конкурса  или  аукциона  начальная  (максимальная)  цена  контракта  составляет
пятнадцать миллионов рублей и менее и участником закупки, с которым заключается
контракт, предложена цена контракта, которая на двадцать пять и более процентов
ниже  начальной  (максимальной)  цены  контракта,  либо  предложена  сумма  цен

2022-64836



3

единиц товара, работы, услуги, которая на двадцать пять и более процентов ниже
начальной  суммы  цен  указанных  единиц,  контракт  заключается  только  после
предоставления  таким  участником  обеспечения  исполнения  контракта  в  размере,
указанном  в  ч.  1  ст.  37  Закона  о  контрактной  системе,  или  информации,
подтверждающей добросовестность такого участника в соответствии с ч.  3 ст. 37
Закона  о  контрактной  системе,  с  одновременным  предоставлением  таким
участником обеспечения исполнения контракта в размере обеспечения исполнения
контракта,  указанном  в  извещении  об  осуществлении  закупки,  приглашении,
документации  о  закупке  (в  случае,  если  Законом  о  контрактной  системе
предусмотрена документация о закупке).

Согласно  ч.  1  ст.  37  Закона  о  контрактной  системе  если  при  проведении
конкурса или аукциона начальная (максимальная) цена контракта составляет более
чем пятнадцать миллионов рублей и участником закупки,  с которым заключается
контракт, предложена цена контракта, которая на двадцать пять и более процентов
ниже  начальной  (максимальной)  цены  контракта,  либо  предложена  сумма  цен
единиц товара, работы, услуги, которая на двадцать пять и более процентов ниже
начальной  суммы  цен  указанных  единиц,  контракт  заключается  только  после
предоставления  таким  участником  обеспечения  исполнения  контракта  в  размере,
превышающем в полтора раза размер обеспечения исполнения контракта, указанный
в извещении об осуществлении закупки,  документации о закупке (в случае,  если
Законом  о  контрактной  системе  предусмотрена  документация  о  закупке),  но  не
менее чем десять процентов от начальной (максимальной) цены контракта или от
цены  заключаемого  контракта  (если  контракт  заключается  по  результатам
определения поставщика (подрядчика, исполнителя) в соответствии с п. 1 ч. 1 ст.30
Закона  о  контрактной  системе)  и  не  менее  размера  аванса  (если  контрактом
предусмотрена выплата аванса).

Согласно  ч.  3  ст.  37  Закона  о  контрактной  системе  к  информации,
подтверждающей  добросовестность  участника  закупки,  относится  информация,
содержащаяся в реестре контрактов, заключенных заказчиками, и подтверждающая
исполнение таким участником в течение трех лет до даты подачи заявки на участие в
закупке трех контрактов (с учетом правопреемства), исполненных без применения к
такому  участнику  неустоек  (штрафов,  пеней).  При  этом  цена  одного  из  таких
контрактов  должна  составлять  не  менее  чем  двадцать  процентов  начальной
(максимальной) цены контракта, указанной в извещении об осуществлении закупки,
приглашении и документации о закупке (в случае,  если настоящим Федеральным
законом предусмотрена документация о закупке).

Комиссией  Управления  установлено,  что  согласно  протоколу  подведения
итогов снижение в ходе проведения Аукциона составило 97,41%.

08.11.2022  Победитель  подписал  проект  контракта  и  предоставил  реестр

2022-64836



4

контрактов, подтверждающих добросовестность.
В соответствии с ч. 6 ст. 51 Закона о контрактной системе, в случае, если

участником закупки, с которым заключается контракт, не выполнены требования,
предусмотренные ч. 3 (за исключением случая, предусмотренного п. 3 ч. 3 ст. 51
Закона о контрактной системе, а  также случая, если таким участником закупки в
срок,  установленный ч.  3  ст.  51  Закона о  контрактной системе,  не  выполнены
требования п. 3 ч. 3 ст. 51 Закона о контрактной системе) и ч. 5 ст. 51 Закона о
контрактной системе:

1)такой  участник  закупки  считается  уклонившимся  от  заключения
контракта;

2)заказчик не позднее одного рабочего дня, следующего за днем истечения
срока выполнения участником закупки требований, предусмотренных частями 3
и 5 настоящей статьи:

а)формирует  с  использованием  единой  информационной  системы  и
подписывает  усиленной  электронной  подписью  лица,  имеющего  право
действовать от имени заказчика, и размещает в единой информационной системе
и  на  электронной  площадке  (с  использованием  единой  информационной
системы)  протокол  об  уклонении участника  закупки от  заключения контракта,
содержащий  дату  подписания  такого  протокола,  идентификационный  номер
заявки участника закупки, уклонившегося от заключения контракта, указание на
требования, не выполненные участником закупки.

14.11.2022 Заказчиком  в  единой  информационной  системе  размещен
протокол  о  признании Победителя  уклонившимся от  заключения контракта  по
итогам Аукциона на основании неверно представленной информации о двух из
трех контрактов, предоставленных в качестве подтверждения добросовестности
в соответствии с ст. 37 Закона о контрактной системе.

На  заседании  Комиссии  Управления  Победитель  пояснил,  что  из-за
технической  ошибки  менеджера  по  тендерной  работе  были  представлены
договоры, заключенные в рамках ФЗ-№223. 

Кроме того,  Победитель  представил  реестр  исполненных контрактов,  где
содержится  информация  о  завершенных  контрактах  на  дату  подачи  заявки  в
Аукционе,  которые  могли  быть  представлены  Заказчику  в  качестве
подтверждения  добросовестности,  а  также  сведения  о  закупке  материальных
ценностей необходимых для исполнения условий контракта, что подтверждается
счетом на оплату необходимого к поставке товара №22010768 от  09.11.2022,  а
также платежным поручением №575 от 14.11.2022.

Таким  образом,  представленная  Победителем  информация,  а  также
подписанный  в  установленный  Законом  о  контрактной  системе  срок  проект
контракта  не  свидетельствует  о  намеренном  недобросовестном  уклонении

2022-64836



5

Победителя от заключения государственного контракта по итогам закупки. 
Обстоятельств,  подтверждающих  намеренное  уклонения  Исполнителя  от

заключения контракта, Комиссией Управления не установлено.
Включение  сведений  о  лице  в  реестр  недобросовестных  поставщиков

по  существу  является  санкцией  за  недобросовестное  поведение  данного  лица,
выразившееся в намеренном уклонении от заключения государственного контракта.

Рассмотрев представленные документы и сведения, руководствуясь ст. 104
Закона о контрактной системе, Комиссия Управления

Р Е Ш И Л А :

Отказать  ФГБОУ  ВО  «МГТУ  «СТАНКИН»  во  включении  информации  об
ООО «Прайм энд Стандарт Кампани» в реестр недобросовестных поставщиков.

Решение может быть обжаловано в течение трех месяцев с даты его принятия
в порядке, установленном главой 24 АПК РФ.

Председательствующий 
Комиссии Управления А.С. Спирякова

Члены Комиссии Управления А.А. Белолипецкая

К.А. Щенкова

Исп.Белолипецкая А.А.

2022-64836


